החדש – מסכת

בבא בתרא

ירחמיאל ברודי, כרמיאל כהן ויהודה צבי שטמפפר, אוצר הגאונים החדש: מסכת בבא בתרא: מקורות מדפוסים ומכתבי יד, ערוכים לפי סדר התלמוד, בליווי הערות ומפתחות, ירושלים: מרכז מורשת הרב נסים, תשע"ז, [6] + 744 עמ'

לפני כתשעים שנה, בשנת תרפ"ח (1928), פרסם בנימין מנשה לויך את 'אוצר הגאונים' על מסכת ברכות, הראשון בכרכי הסדרה 'אוצר הגאונים', ועד פטירתו בשנת תש"ד (1944) יצאו עוד שנים עשר כרכים, והסדרה הגיעה עד אמצע מסכת בבא מציעא. בעיזבונו של לויך נשארו רשימות של תשובות גאונים על כמה מסכתות נוספות,¹ אך שנים רבות לאחר פטירתו לא הייתה התקדמות של ממש במפעל החשוב הזה, אם כי נעשו כמה ניסיונות לקדמו. בשנת תשכ"ז (1967) פרסם הרב חיים צבי טויבש את 'אוצר הגאונים' למסכת סנהדרין; בשנת תשנ"ה (1995) פרסם הרב יקותיאל כהן שני כרכים של 'גנזי הגאונים' על שלושת הפרקים הראשונים של בבא בתרא; ובשנת תשע"ו (2016) פרסם הרב אליהו רחמים זייני את 'אוצר הגאונים' על מסכת עבודה זרה.

הצורך בחיבור מן הסוג הזה נובע מן האופי המיוחד של ספרות הגאונים ושל דרכי פרסומה. תורתם של גאוני בבל נמצאת בחיבורי הגאונים ובתשובותיהם, שחלקם פורסמו וחלקם נותרו בכתבייד ובקטעי גניזה.

אין ספק שנכונים הדברים שכתב ירחמיאל ברודי על מפעלו של לויין, 'שעשה יותר מכל אדם אחר בעת החדשה להחזיר את תורת הגאונים לתודעתו של ציבור הלומדים, בעיקר במפעל של אוצר הגאונים' (עמ' 1).

*

בשנים האחרונות החל ברודי יחד עם כרמיאל כהן וצבי שטמפפר לקדם את המפעל באופן שיטתי לקראת השלמתו. בשנת תשע"ב (2012) יצא הכרך הראשון בסדרה החדשה, 'אוצר הגאונים החדש' למסכת בבא מציעא, ולאחרונה יצא לאור כרך עב כרס על מסכת בבא בתרא. כפי שציין ברודי, 'אנו שוקדים על כרך נוסף, שיוקדש בעיקר למסכתות שבועות ועבודה זרה' (עמ' 1), ומהפניות בספר גופו אפשר ללמוד על תוכניות עתידיות לכרך שיוקדש לסדר קודשים (עמ' 268).